1

PAUTA N.º  036 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  030 - 2014

06 - 10 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 036/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 06 de
outubro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  035/2014 – Sessão Ordinária do dia 29/09/2014.

Mensagem nº

031/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando o Projeto de Lei nº 024/2014 que

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício Financeiro

de 2015.

Mensagem nº

032/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 025/2014 que Dispõe sobre a Politica

Municipal de Resíduos Sólidos no âmbito do

Município de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras

providências.

Mensagem nº

033/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 026/2014 que Autoriza o Poder Executivo

a conceder auxílios financeiros aos médicos

participantes do projeto “mais médicos para o

Brasil” e dá outras providências.

Mensagem nº

034/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 027/2014 que Autoriza o Executivo

Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no

orçamento de 2014 e dá outras providências.

Mensagem nº

035/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei Complementar nº 006/2014 que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de

17/06/2014 e dá outras providências.

Ofício  Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Em resposta ao oficio nº 081/2014 desta Casa de

Leis, expondo que o Município sofreu uma ação de

busca e apreensão, ajuizada pelo Ministério

Público, onde foi apreendido diversos documentos,

dentre eles licitações, contratos, notas fiscais,

empenhos, impossibilitando de responder o oficio

deste Poder Legislativo, pelo fato de não ter os

dados solicitados e por esta razão solicitando que o

prazo para resposta se inicie após a devolução dos

documentos por parte do MP.

Ofício nº 1401/14-

OPD-GP

Presidente do Tribunal

de Contas do  Estado

Comunicando a emissão do Acórdão de Parecer

Prévio nº 332/14 proferido pelo Tribunal de Contas

 2

do Paraná, Artagão de

Mattos Leão

do Paraná, nas Contas do Poder Executivo do

Município de Rio Bonito do Iguaçu, referente o

exercício financeiro de 2012.\z

Oficio nº

2084/2014/SR Oeste

do PR

Gerente de Filial da

Caixa Econômica

Federal, Sra. Solange

M. R. Anacleto de

Souza e outros

Informando que foi celebrado com o Município de

Rio Bonito do Iguaçu, o Contrato de Repasse nº

806030/2014 – Processo 1019653-17/2014 – Ação

Fomento ao Setor Agropecuário – Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor

total de R$ 310.000,00, sendo o valor do repasse de

R$ 292.500,00 e da contrapartida de R$ 17.500,00,

que tem por objeto aquisição de máquinas e

equipamentos.

Oficio nº

2087/2014/SR Oeste

do PR

Gerente de Filial da

Caixa Econômica

Federal, Sra. Solange

M. R. Anacleto de

Souza e outros

Informando que foi celebrado com o Município de

Rio Bonito do Iguaçu, o Contrato de Repasse nº

808827/2014 – Processo 1020419-89/2014 – Ação

Fomento ao Setor Agropecuário – Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor

total de R$ 100.000,00, sendo o valor do repasse de

R$ 97.500,00 e da contrapartida de R$ 2.500,00,

que tem por objeto aquisição de máquinas e

equipamentos.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

   Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 06 de outubro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente